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Informatīvais ziņojums

par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2024.gada 12.-13.decembra sanāksmē iekļautajiem 
iekšlietu jomas jautājumiem

I. Sanāksmes darba kārtība
 
[bookmark: _Hlk178589374]2024.gada 12.-13.decembrī Briselē, Beļģijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi iekšlietu jomas jautājumi, par kuriem plānotas diskusijas: 

Šengenas Padome 

· Šengenas zonas vispārējais stāvoklis - Ikgadējā Šengenas Padomes cikla prioritāšu īstenošana: vispārējās drošības palielināšana, izmantojot digitalizāciju

Procedūru un pamatprocesu digitalizācija Šengenas zonā ir horizontāls elements, kas ir cieši saistīts ar visām trim Šengenas padomes 2024.-2025.gada cikla prioritātēm – ārējo robežu noturību, atgriešanu un iekšējo drošību. Ņemot vērā Šengenas zonā pastāvošos izaicinājumus, kā nelegālā migrācija un organizētā noziedzība, digitalizācija ir kļuvusi par nepieciešamību, lai nodrošinātu efektīvu robežu un migrācijas pārvaldību un Šengenas zonas pienācīgu darbību.
Ungārijas prezidentūra ir identificējusi trīs galvenās jomas, kurās ir nepieciešama tālāka rīcība, lai pilnībā izmantotu digitalizācijas potenciālās priekšrocības: (1) esošo IT sistēmu izmantošanas optimizācija; (2) jauno IT sistēmu efektīva ieviešana un izstrādāšana; (3) jauniem un nākotnes izaicinājumiem piemērotu risinājumu izstrāde.
Šajā ES Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti diskutēt par vispārējās drošības palielināšanu Šengenas zonā, izmantojot digitalizācijas piedāvātās iespējas.

· Piekļuve datiem efektīvas tiesībaizsardzības nolūkos: augsta līmeņa grupas noslēguma ziņojums

Kopš 2023.gada jūnija Augsta līmeņa grupa par piekļuvi datiem efektīvai tiesībaizsardzībai (turpmāk - HLG) ir darbojusies, lai rastu risinājumus izaicinājumam, kas saistīts ar tādu tehnoloģiju izstrādi, kuras ļauj likumīgi piekļūt datiem, lai nodrošinātu tiesiskumu un augstu drošības līmeni visiem ES iedzīvotājiem, vienlaikus nodrošinot pamattiesību ievērošanu un vispārēji nevājinot kiberdrošību.

Š.g. maijā HLG nāca klajā ar 42 rekomendācijām, lai risinātu pašreizējos un iespējamos nākotnes izaicinājumus saistībā ar tehnoloģiju attīstību un izveidotu visaptverošu Savienības pieeju, lai nodrošinātu efektīvas izmeklēšanas un noziedznieku saukšanu pie atbildības kā būtisku tiesiskuma elementu. 

Š.g. novembrī HLG ir noslēgusi savu darbu, sagatavojot noslēdzošo ziņojumu, kurā apkopotā veidā ir sniegti grupas ekspertu viedokļi, vēlmes un prasības attiecībā uz piekļuvi datiem efektīvai tiesībaizsardzībai. Ziņojumā detalizēti ir aprakstīti izaicinājumi, izklāstīti iespējamie rīcības varianti turpmākajam darbam un HLG sniegto rekomendāciju operacionalizācijai. Ziņojumā tiek iztirzātas problēmas trīs jomās – digitālā kriminālistika, datu saglabāšana un tiesiska datu pārtveršana.

HLG pienesuma rezultātu ieviešana praksē ir ES iestāžu, struktūru un aģentūru, kā arī dalībvalstu turpmākais darbs, īstenojot konkrētas iniciatīvas saskaņā ar šim nolūkam sagatavotu ceļvedi, ko ES Padome ierosina sagatavot Komisijai līdz 2025.gada 2.ceturksnim. 

Šajā ES Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti diskutēt par turpmāko darbu attiecībā uz HLG sniegtā pienesuma ieviešanu praksē.

Par augstāk minētajiem diskusiju jautājumiem ir sagatavota vienota nacionālā pozīcija Nr. 1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024.gada 12.-13.decembra sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas.

[bookmark: _GoBack]Papildus tam Padomes sanāksmes darba kārtībā iekļauti arī vairāki diskusiju jautājumi un viens informatīvs punkts, par kuriem Latvijas nostāja ir tikusi apstiprināta jau iepriekš Ministru kabinetā un Saeimā. Šie jautājumi ir :

- Padomes lēmums, ar ko nosaka datumu, ar kuru tiks atceltas personu pārbaudes pie iekšējām sauszemes robežām ar un starp Bulgāriju un Rumāniju 

2023.gada 30.decembrī tika pieņemts Padomes lēmums par Šengenas acquis noteikumu pilnīgu piemērošanu Bulgārijā un Rumānijā, ar ko tika atceltas personu pārbaudes pie iekšējām gaisa telpas un jūras robežām ar Bulgāriju un Rumāniju sākot ar 2024.gada 31.martu. Divām dalībvalstīm bija iebildumi pret pārbaužu atcelšanu pie iekšējām sauszemes robežām, saistot to ar sekundārajām plūsmām. 

Šajā Padomes sanāksmē plānots apstiprināt Padomes lēmumu, ar kuru tiek atceltas personu pārbaudes pie iekšējām sauszemes robežām ar un starp Bulgāriju un Rumāniju sākot ar 2025.gada 1.janvāri.

Latvijas nostāja par šo jautājumu iekļauta pozīcijā Nr.1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024.gada 13.-14.jūnija sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas.
- Priekšlikums regulai, ar ko paredz noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai

2022.gada 11.maijā Komisija publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta (turpmāk – EP) un Padomes Regulai, ar ko paredz noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai (turpmāk – Regulas priekšlikums), lai izveidotu ilgtermiņa tiesisko regulējumu. 

Regulas priekšlikuma vispārējais mērķis ir uzlabot iekšējā tirgus darbību, ieviešot skaidrus, vienotus un līdzsvarotus ES noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai, jo īpaši precizējot tiešsaistes pakalpojumu sniedzēju lomu un atbildību.

EP savu mandātu par Regulas priekšlikumu ir apstiprinājis. Prezidentūras mērķis ir šajā ES Padomes sanāksmē apstiprināt Padomes daļējo vispārējo pieeju par Regulas priekšlikumu.

Latvijas nostāja par šo priekšlikumu ir iekļauta pozīcijā Nr.1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024.gada 10.-11.oktobra sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas

· ES informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešana

Šobrīd turpinās darbs pie ES robežu, migrācijas un drošības informācijas sistēmu jaunās arhitektūras (turpmāk – sadarbspējas arhitektūra) izveides, kuras pamatā ir:
· jaunu ES informācijas sistēmu izveide: Ieceļošanas un izceļošanas sistēma (IIS), Eiropas Ceļošanas informācijas un atļauju sistēma (ETIAS) un Eiropas Sodāmības reģistru informācijas sistēma trešo valstu pilsoņiem (ECRIS-TCN);
· esošo ES informācijas sistēmu modernizēšana: Šengenas informācijas sistēma (SIS), Vīzu informācijas sistēma (VIS) un Eiropas patvēruma daktiloskopijas datu bāze (Eurodac);   
· sadarbspējas izveide starp augstākminētajām ES informācijas sistēmām  sar Eiropas meklēšanas portāla (ESP), kopējā biometrisko datu salīdzināšanas pakalpojuma (sBMS), kopējā identitātes repozitorija (CIR) un vairāku identitāšu detektora (MID) palīdzību.  

Pārskatītā SIS darbu uzsāka 2023. gada 7.martā. Paredzams, ka līdzšinējo kavēšanos dēļ IIS savu darbību varētu uzsākt nevis sākotnēji plānotajā laikā - š.g. beigās, bet gan 2025.gada pavasarī vai rudenī. Papildus saistībā ar IIS darbības uzsākšanu š.g. 4.decembrī Komisija nāca klajā ar priekšlikumu grozījumiem IIS regulējumā[footnoteRef:1], kas paredz progresīvu IIS darbības sākumu.    [1: Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pagaidu atkāpi no atsevišķiem Regulas (ES) 2017/2226 un Regulas (ES) 2016/399 nosacījumiem saistībā ar IIS progresīvas darbības uzsākšanu (COM 2024) 567 final). ] 

Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks informēti par aktuālo situāciju saistībā ar ES informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešanu.

Latvijas nostāja par ES informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešanu iekļauta pozīcijā Nr.1 par 2023.gada 9.marta Šengenas padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem un pozīcijā Nr.1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2023.gada 19.-20.oktobra sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas.

Tāpat Padomes darba kārtībā Prezidentūra, Komisija un atsevišķas dalībvalstis plāno sniegt aktuālo informāciju par šādiem jautājumiem:

· Migrācijas un patvēruma jomas reformu īstenošana;
· Pašreizējā situācija diskusijās par aktuālajiem iekšlietu jomas tiesību aktu projektiem;
· Cīņa ar drošības izaicinājumiem: Izlūkdatu konsultatīvās padomes (Intelligence Advisory Board) novērtējums par aktuālo situāciju;
· Likumdošanas procesa un pasākumu plānošana brīvības, drošības un tiesiskuma jomā;
· Progresa ziņojums par  ES ceļvedī narkotiku tirdzniecības un organizētās noziedzības apkarošanai iekļauto pasākumu īstenošanu;
· ES – Rietumbalkānu Tieslietu un iekšlietu ministru forums (Budvā, Melnkalnē, 2024.gada 28.-29.oktobrī);
· Budapeštas procesa septītā ministru konference (Budapeštā, Ungārijā, 2024.gada 11.-12.novembrī);
· Nākamās prezidentūras (Polijas) darba programma.

II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes sanāksmes laikā vadīs iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis. 



Iekšlietu ministrs	 					Rihards Kozlovskis





05.12.2024. 18:24
Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības departamenta
Eiropas lietu nodaļas vecākā referente E.Priedniece, 
67219254, elina.priedniece@iem.gov.lv




